

**Protokół z zebrania wiejskiego
w sołectwie Chotów,
które odbyło się w dniu
04 lutego 2013 r.**

Zebranie rozpoczęło się o godzinie 16³⁰ w sali OSP – przybyli mieszkańcy wsi wpisani na listę obecności.

Zebranie otworzyła sołtys Wiesława Czart – Przewodnicząca zebrania. Ze względu na brak quorum zebranie było ważne w II terminie.

Pani przewodnicząca powitała przybyłych na zebranie – Pana Tomasza Kąckiego, pracowników Urzędu Gminy, gości Panią Kubowicz i Pana Antoniewicza oraz wszystkich zebranych mieszkańców wsi.

Punkt Nr 1

Proponowany porządek obrad.

Prowadząca zebranie przedstawiła proponowany porządek obrad:

1. Otwarcie zebrania i uchwalenie porządku dziennego zebrania.
2. Budowa elektrowni wiatrowych i ogniw fotowoltaicznych na terenie gminy Mokrsko.
3. Informacja o wykonaniu zadań realizowanych przez Urząd Gminy Mokrsko.
4. Podział środków samorządu wsi na 2013 rok.
5. Zapytania i wolne wnioski.

Zaproponowany porządek zebrania przegłosowano i przyjęto.

Punkt Nr 2

Budowa elektrowni wiatrowych i ogniw fotowoltaicznych na terenie gminy Mokrsko.

Głos zabrała Pani Kubowicz i Pan Antoniewicz, Pan Wójt oraz mieszkańcy: Pan Zdzisław Halusiak i Pan Kowalski. Mieszkańcy po omówieniu tego punktu mieli się zastanowić czy są za czy przeciw wiatrakom. Głosowanie odbyło się po podziale środków samorządu wsi na 2013 rok.

Pani przewodnicząca

Musimy przegłosować kto jest za wiatrakami a kto jest przeciw wiatrakom.

Kto jest za budową wiatraków proszę podnieść rękę - 18, kto jest przeciw -4, kto się wstrzymał – 9. Dziękuję.

Punkt Nr 3

Informacja o wykonaniu zadań realizowanych przez Urząd Gminy Mokrsko.

Wójt przedstawił wyciąg z informacji na zebranie wiejskie przekazane mieszkańcom na zebraniu w formie druku.

Pani Gładysz - Radna

Dzisiaj na sesji powstał temat oświaty związany z oszczędnościami w naszej gminie między innymi powstał temat naszej szkoły. Bardzo się cieszę że jest dużo osób mających małe dzieci w naszej szkole, pan Wójt może nam dzisiaj wyjaśnić. O oświacie należy myśleć o jakiś tam oszczędnościach, na razie nie wiemy jakie to oszczędności mają być i jak zrobić żeby szkoły były tańsze. Na razie dyskutujemy i chciałabym właśnie poprosić pana Wójta, żeby tutaj to mieszkańcom przedstawił jeśli chodzi o szkoły co w ogóle planujemy, jak to ma wyglądać, żeby rodzice się zorientowali, żeby nie powstał temat w ostatnim momencie i okazuje się że szkołę nam likwidują.

Ja bym bardzo prosiła aby ten temat został tutaj podniesiony. Bardzo proszę panie Wójcie.

Pan Wójt

Kwestia jakiegokolwiek likwidacji czy zmiany statusu szkoły nie wchodzi w rachubę do lutego przyszłego roku, bo takie są przepisy i nie ma takiej możliwości, żeby legislacyjnie z tym zdążyć. Także nie mówmy, że to (likwidacja) się dzieje w tym momencie. Jeżeli chodzi o szkołę to tak jak wcześniej powiedziałem, w tym roku dołożymy do bieżącego utrzymania szkół (nie mówimy tu o przedszkolach) 1 100 000 zł. Miały być zmiany dotyczące karty nauczyciela. Największym kosztem utrzymania szkół są wynagrodzenia dla nauczycieli. Wynagrodzenia są określone kartą nauczyciela dotyczą zarówno nauczycieli uczących w szkołach jak nauczycieli uczących w przedszkolach z czego państwo do przedszkoli nie dokłada ani złotówki. W karcie nauczyciela są podobno dwa nowe punkty ze strony ministerstwa, pierwszy że nauczyciele mogą wypoczywać 47 dni w roku a nie jak do tej pory 54 dni i będą mieli ograniczone urlopy dla poratowania zdrowia czyli co 5 lat na 10 miesięcy. Przy urlopie dla poratowania zdrowia miał normalnie płacone jak za etat teraz ma to być ograniczone.

O reszcie się nie mówi. Sześciolatki są obowiązkowe nie dawali na to pieniędzy, teraz są pięciolatki obowiązkowe, bo sześciolatki miały iść do szkoły też powinniśmy dostać dodatkowe dotacje ale nie dostaliśmy. Coś się zmieniło w tym roku ma być 330 zł na przedszkolaka nie ważne czy on chodzi do zespołu przedszkolnego czy do przedszkola. Dofinansowanie w przyszłym roku wynosi 1400 zł rocznie to daje nam kwotę w tym roku około 56 tys. w przyszłym roku około 360 tys. Samorządowcy doszli, że ta kwota dla przedszkola została wycięta z subwencji mającej iść na oświatę - zaplanowanej. Mieli dać miliard to dali o 300 milionów, mniej żeby im się to zrównoważyło. Dzieci jest coraz mniej. Przeliczając na jakie by się dało sposoby w szkołach, w których będzie 100 uczniów to ona teoretycznie jest do utrzymania się na poziomie wszystkich pieniędzy które dostajemy na tych uczniów czyli tej dotacji. Różnice pomiędzy subwencją wyliczoną na ucznia a rzeczywistym kosztem utrzymania szkoły są bardzo różne. W przeliczeniu na ucznia to jest najwięcej dodawane u was, ale fizycznie najwięcej kwotowo idzie na Krzywórzecę. Dochody mamy jakie mamy, pan Józef zaczął może być i tak, że nam coś padnie, może być tak, że dochody później się nie zwiększą. Mowa o tych wiatrakach, bo będzie większość osób która w referendum, jeżeli ono będzie, powie że nie. Radni może też nie przegłosują, może się okazać, że dochody gminy bieżące będą zbyt niskie do tego aby utrzymać wszystko co już mamy. Ewentualnie utrzymamy to co mamy, ale nie będziemy mieć pieniędzy na inwestycje. A państwo chce aby pewne rzeczy się działy. Czy zmiany muszą dotyczyć jednej lub wielu szkół? Moim zdaniem trzeba potrząść na wszystkie szkoły na całą oświatę jako na całość. Jeżeli w jednym miejscu uda nam się coś znieść na wydatkach na różne sposoby, bo tych sposobów może być wiele. Obecnie Dyrektorzy najmniej o tym mówią, żeby coś zmienić, bo zmiany wiążą się zawsze z nauczycielem, który pracuje w placówce. Bo wynagrodzenia nauczycieli w tej chwili są proporcjonalnie dosyć wysokie mogą się wahać rocznie między 36 tys. a 60 tys. na etat,

Każdy etat to jest taka kwota, ilość oddziałów to jest 1,5 etatu jak my przeliczamy. Likwidacja, zmiana na stowarzyszeniowe szkoły też wchodzi w rachubę, ale na końcu niekoniecznie odniesie dla gminy bardzo ważny skutek, żebyśmy nie dodawali własnych pieniędzy albo tych pieniędzy

jak najmniej, Mokrsko bilansuje się na zero teoretycznie ma nawet nadwyżkę bo w podstawowej szkole jest ponad 120 uczniów ale pozostałe szkoły są poniżej tego progu około 100 uczniów i musimy dokładać. Na ile nas będzie stać i jak długo trudno powiedzieć ale najważniejsze jest teraz: wydatki bieżące równają się dochodom bieżącym, na utrzymanie szkół, na pensje nie możemy brać pieniędzy i wesprzeć je kredytem. Jak nam braknie pozostanie nam zwiększyć podatki, dochody lokalne zwiększymy, nie ma inwestycji, niema inwestorów niema pieniędzy koło się zamknie. Sytuacja niedoszacowania wydatków na subwencje nie dotyczy tylko nas. Najważniejsza zmiana teoretycznie, gdyby była w ministerstwie, to inny sposób przeliczania subwencji bo uczniów jest faktycznie mało, ewentualnie wynagrodzenia nauczycieli w inny sposób liczone. Pozwolenie żebyśmy mogli płacić według własnego uznania nauczycielom przedszkoli a nie według karty nauczyciela. Dało by to jakieś oszczędności. Więcej pensum, godzin, ale najłatwiej zaoszczędzić jak niema danego miejsca, placówki, ale to nie jest zbyt dobry pomysł. Przez rok będziemy długo dyskutować może wymyślimy coś takiego że ileś tysięcy, ale setek tysięcy mniej wydamy i nie koniecznie będzie się to wiązało z zamknięciem lub przekształcenie szkoły w inny organ prawny na przykład stowarzyszenie.

Punkt Nr 4

Podział środków samorządu wsi na 2013 rok.

Pani Przewodnicząca

Teraz będzie podział środków samorządu wsi na 2013 r.

I ja bym prosiła panią kierownik zespołu Panią Kasię Kowalską czy wykorzystali te pieniądze z ubiegłego roku te 3 000.

Pani Katarzyna Kowalska

Nasze 3 000 są w całości wykorzystane były wykorzystane na zakup brakujących strojów w tym roku będzie gorzej bo z tego co mi wiadomo nie ma nawet na wyjazdy.

Pani Przewodnicząca

Teraz bym prosiła straż albo naczelnika albo skarbnika czy były wykorzystane pieniądze i na co ?

Pan Stanisław Golański

Może ja powiem aż wstyd się przyznać, że nie wiem do kogo teraz się zwrócić, gdzie są nasze pieniądze i co się z nimi stało, które dostaliśmy od rady sołectkiej. Bo ja byłem w gminie u pani skarbnik. Jeżeli chcieliśmy coś zrobić to były wstrzymane pieniądze. Nie było żadnych zakupów nikt nie potrafił z nich skorzystać i pieniądze są niewykorzystane.

Pani Przewodnicząca

Dziękuję

Pan Wójt

Musicie złożyć wniosek, że niewykorzystane pieniądze.

Pani Przewodnicząca

Teraz jeszcze bardzo prosiła bym młodzież czy zostały wykorzystane wszystkie pieniądze.

Pan Marcin Człowiek

No były z 3 000 około 2 000 zł wykorzystaliśmy 1 000 zł jest niewykorzystane

Pani Przewodnicząca

Szkoła też nie wykorzystana. Pani Dyrektor będąc w urzędzie gminy dokładnie u pana wójta., wójt powiedział, że nie ma pieniędzy i środki nie zostało wykorzystane. Teraz mam pytanie panie wójtce, kiedy możemy wykorzystać zaległe środki..

Pan Wójt

Musicie zagłosować teraz, że pieniądze na które nie macie jakby pokrycia, wykorzystane zostały zgodnie z tym o co prosicie, żeby zostały wykorzystane czy dołożone do...

Pan Marcin Człowiek

Też właśnie dołożone zostały na przyszły rok z tego co ja rozmawiałem to było tak że w tym roku

Pan Wójt

Tylko proszę pamiętać, że trzeba wydawać na cele zgodne z działalnością. Jeżeli są kłopoty to piszcie wniosek.

Pani Przewodnicząca

Ja bym prosiła to o zaprotokołowanie

Te wszystkie zespoły i szkoła, co nie wykorzystają mają dostać pieniądze w tym roku

I teraz bym prosiła Panią Kasię Kowalską o odczytanie na co zostały przeznaczone pieniądze na 2013 r.

Pani Katarzyna Kowalska

Na 2013 r. wpłynęły do rady sołeckiej dwa wnioski z prośbą o dofinansowanie tzn. konkretnie wniosek od LZS'u oraz wniosek na potrzeby świetlicy wiejskiej w Chotowie (kserokopia wniosków w załączniku).

Rada sołecka postanowiła przeznaczyć na:

-OSP Chotów - 2700 zł, chcą przeznaczyć te pieniądze na nagrzewnicę i barierkę,

-ChKS Chotów -2700 zł (zgodnie załącznikiem nr 1),

-Zespół Śpiewaczy Włóścianie -2700 zł,

-PSP Chotów -1000 zł,

-Świetlica Wiejska Chotów -600 zł (zgodnie załącznikiem nr 2),

-Wieniec dożynkowy -500 zł.

Środki jakie są przewidziane na wsi Chotów na rok bieżący to jest 10 200 zł

Dziękuję.

Pani przewodnicząca

Kto jest za takim podziałem jak przedstawiła pani przewodnicząca rady sołeckiej proszę podnieść rękę, kto się wstrzymał – dwie osoby się wstrzymały, a przeciw, kto jest przeciw – jedna osoba, Podział został przyjęty.

Teraz jeszcze musimy przegłosować, kto jest za wiatrakami, kto jest przeciw wiatrakom.

Kto jest za budową wiatraków proszę podnieść rękę - 18, kto jest przeciw 4, kto się wstrzymał – 9.

Punkt Nr 5**Zapytania i wolne wnioski.****Pani przewodnicząca**

I teraz przechodzimy do zapytania i wolne wnioski proszę składać. Co należy właśnie zrobić w Chotowie na 2013 r. bardzo proszę.

Bardzo proszę teraz o pytania i składanie wniosków mieszkańców co należy zrobić.

Pan Marcin Człowiek

Co z tym nowym boiskiem, które tutaj powstaje bo tak jeden budynek został a drugiego niedługo nie będzie. Tak się zniszczy no nic nie jest zrobione a bodajże 2-3 lata temu żeśmy rozmawiali i do tej pory nic się nie dzieje.

Pan Wójt

W ubiegłym roku, powiedzmy przez ostatnie trzy lata to są takie lata kiedy zbieraliśmy na wydatki grubszego rodzaju. 5 milionów zł na inwestycję przy takiej małej gminie to jest naprawdę duży wysiłek. Spowodowało to, że takie wydatki jak tutaj pan prezes powiedział nie doszły do skutku. Nie koniecznie i strona dochodowa i wydatkowa zgodziła się (w budżecie) albo na koniec roku to się nie zbilansowało.

W zeszłym roku były dożynki. Dożynki są dobre dlatego, bo jakby mobilizują gminę, żebyśmy sprzęt i ludzi przerzucili w celu ich przygotowania. Żaden radny, tak mogę powiedzieć się nie sprzeciwia a i sołtysi rozumieją sytuację. Wiele prac wykonujemy sami, bo wynajęcie firm i ich usług wiąże się z zabezpieczeniem finansowym i umieszczeniu wykonywanych prac i obiektów w załączniku inwestycyjnym

Interpelacji i sołtysów i radnych jest dużo. Jak złożycie interpelacji 50 to gmina tego nie wyrobi ale jak są dożynki to wszyscy sobie odpuszczają czy nie tak pani radna?

Pani Gładysz

Tak jest dokładnie, takie są układy, tak jest w każdej miejscowości.

Pan Wójt

Tak jest w każdej miejscowości, tak się to dzieje.

Sprawy porządkowe zostały popchnięte do przodu ile się tylko dało. Jeśli chodzi o kwestie nawiezienia piasku bo on jest tam nawożony na boisku tylko jeszcze ta płyta nie jest do końca nawieziona. Wynika to przede wszystkim z konieczności pozostawienia kurhanu i zasypania resztek budynku piaskiem. Mieliśmy korytować obszar boiska a niestety go nawozimy i podnosimy. Piasku potrzeba dużo. Myślę, że wiecie czego ta sytuacja jest efektem.

Jest zrobiona nowa koncepcja jeśli chodzi o oddanie do użytku całego tego obiektu bo jest nowy projekt, projekt dzieli już ten wielki projekt na mniejsze części. Podzieliliśmy na części: duże boisko, parking na obszarze sklepu geesowskiego, budynek z małym parkingiem oraz małe boisko. Teraz musimy zobaczyć, co możemy zrobić we własnym zakresie za małe pieniądze bo na razie w projekcie budżetu nie mamy takiego zadania. Pieniądze nowe unijne mogą być za 2 lata a w międzyczasie musimy zrobić przerwę dla odetchnienia budżetu. Wojewódzki Fundusz Ochrony Środowiska wymyślił taki program dotyczący prac konserwacyjnych i ulepszących parki podlegające ochronie konserwatorskiej. Dotacja, która może się tam pojawić, jest w zależności od zadania od 40 do 95%. W niektórych przypadkach można dostać nawet 100% - prace związane ze zbiornikami wodnymi czyli wyczyszczenie stawów etc. Chcielibyśmy więc wyczyścić stawy, które mamy ale w Mokrsku bo chcemy wydać tylko dotację. Żadnych naszych środków nie wydawać zadłużenie musimy nie zwiększać ale zmniejszać. Co zrobimy, jeżeli nasze dochody w jakiś sposób się zmieniają i będą większe niż byśmy przypuszczali wskaźniki, które mówią o tym naszym zadłużeniu 60% budżetu do dochodów i 15% rocznej spłaty kredytów?

Jeśli będą jakieś pieniądze będziemy się starali przeznaczyć i tutaj na ten obiekt, ale jak duże to nie jestem w stanie teraz tego powiedzieć. Pewną ważną rzecz bo tutaj pani Irena się pytała i pani sołtys też, co będzie z trawą i zachwaszczeniem piasku na boisku. Na pewno nie dopuścimy do zachwaszczenia trzeba będzie to wypryskać a reszta (w tym trawa) zależy od kondycji i finansów gminy

Pani Soltys

Ja mam jeszcze pytanie jakim płotem ma być ogrodzony park

Pan Wójt

Tzn. boisko jest czymś innym i kwestia parku według dawnego parku bez GS'u też jest czymś innym. Wszystkie rzeczy, które dzieją się na terenie obiektu parkowego plus szkoły muszą być uzgodnione z konserwatorem. Konserwator na dzień obecny zafundował nam płot częściowo metalowy ale z drewnianymi sztachetami koszt tego ogrodzenia około 200 tysięcy.

Pani Sołtys

Według mnie to jest nie do przyjęcia, drewniany płot.

Pan Wójt

Tzn. my się z konserwatorem nie kopujemy Chotów ma bardzo dobre notowania u konserwatora także kwestia jak zrealizujemy to jest zupełnie inna sprawa bo drzewo jest drzewem.

Pani Sołtys

Według mnie nie wiem jak mieszkańcy podchodzą do tego, ale lepsza byłaby siatka niż ten drewniany płot na 1,60 m. Nigdy park ani dwór nie był ogrodzony płotem drewnianym. Zawsze była siatka. Zrobmy sobie płot betonowy na 2 metry i nic nie będzie widać.

Pan Wójt

Jeszcze raz powtarzam z konserwatorem się nie kopujemy i nie zamierzamy się kopać, pokopaliśmy się boli do tej pory. Jeżeli chodzi strefę boiska czyli to co jest po geesie tam istnieje możliwość ogrodzeń nowoczesnych. Kwestia piłkochwyków, siatek ona jest tam dopuszczalna. Jeżeli chodzi o front tutaj gdzie ten parking to będzie teren otwarty za wyjątkiem piłkochwyków nie będzie jakiś ogrodzeń. Jeśli chodzi ogólnie o szkołę to jest też dosyć ważne, szkoła ogólnie powinna być ogrodzona od elementów innych zewnętrznych i nas tak troszkę delikatnie sanepid i straż zaczyna cisnąć. Już z nas wycisnęli i musieliśmy zrobić projekt na nowy budynek gospodarczy bo opał nie może być w kotłowni Kosztorys około 78 tys. Zł. Na ten mały budynek na razie też finanse nie stoją zbyt dobrze. Samochód mówił pan Józek 100 tys. by trzeba naszykować kolejny wydatek no dobra 80 będzie pasował ? Plus jeszcze na chrzciny ze 3 by trzeba dołożyć.

Pani Sołtys

Jeśli chodzi o ten samochód no to w 2010 r. było przeznaczone 70 tys. i te pieniądze zniknęły. Straż zrezygnowała z zakupu samochodem na remont góry budynku to ja myślałam że 70 tys. pójdzie właśnie na ten remont a one tak jak machnięciem czarodziejską różdżką zniknęły i nie ma nic ani samochodu ani remontu remizy.

Pan Wójt

Pani sołtys ma pani świadomość tego, że pewne zapisy w budżecie, jeżeli chodzi o tą kwotę to one są papirologiczne. Nie zawsze dochody i wydatki się zgodzą. Jeżeli istnieje prawdopodobieństwo przekroczenia czy jak teraz to już mówimy o braku pieniędzy w kasie to działa tak jak w domu. Mimo że było napisane, że w tym roku coś zrealizujemy, nie realizujemy tego i tego nie zmienimy choć byśmy chcieli. Chyba że wpadną nam jakieś ponadplanowe dochody.

Jeśli chodzi o ten rok jest parę takich rzeczy pozytywnych które na przyszłość nam się dobrze zaprezentują np. to że gazociąg, który przebiega przez naszą gminę mamy ok 220 tys. zł. Dochody gminy składają się z wielu elementów. Gdyby były wiatraki mielibyśmy stałe dochody przez dłuższy okres czasu. Była tu mowa o tym, że subwencje w tym momencie mogą się zmniejszyć. To jest prawda, ale subwencja może zlecieć z bardzo różnych powodów. Przykład gminy Osjaków - kolega wójt kiedyś przyjechał załamany, mówił że 700 tys. mu zabrali a jeszcze nic u niego nie wybudowano bo tak wyszły przeliczniki. Okazało się, że linia wysokiego napięcia 400 kV, która przechodzi przez jego gminę plus do tego sklepy po prawej stronie tam jest hotel, sklep Careful jeszcze nie opodatkowane. Gdy zostały opodatkowane subwencja nieoczekiwanie była większa niż rok temu. Wyznaczniki tego, co minister liczy, są bardzo ciężkie a papier jest papierem a dochody w kasie są dochodem. Fajnie by było, jakby wszyscy pracowali. W sumie nasza gmina jeżeli patrzeć z punktu widzenia pracy osób, to rolnikami już jest coraz mniej osób. Dużo osób pracuje gdzie indziej, bo widać, że wpływy z PIT 'ów są duże. Ale CIT'ów czyli z działalności gospodarczej kiepsko mamy. Mamy najgorszy w przeliczeniu na stu mieszkańców przelicznik działalności gospodarczej w całym powiecie. Większość osób pracuje ale jako najemnicy w innych firmach tak i to też nie jest dobre. Póki mamy cegielnię, teraz ten gaz, trochę nam pomoże

w tym roku podreperować wydatki. Ale na ile to się uda polepszyć i zrównoważyć to trudno powiedzieć. Oświata to są naprawdę ciężkie pieniądze.

Pan Golański

Jak się ma gazyfikacja w naszej gminie?

Pan Wójt

Wiadomo, że jak z każdą inwestycją tak i ta skierowana jest do konkretnego odbiorcy. W gminie EWE przyjęło, że głównym odbiorcą gazu to będą zakłady dawne pana Strzały (obecnie Kania S.A). Drugim odbiorcą miała być cegielnia w Ożarowie. Czy gaz będzie zastosowane czy nie - zależy od mieszkańców nawet jak teraz jest ta sieć wybudowana to jak każdy przeliczy i dzisiaj chce założyć gaz to mu się to nie bardzo opłaca. Jak ma założyć gaz bo musi wymienić piec no niektórzy przeliczają i to jest warte grzechu

Pani Sołtys

Rozmawiałam z firmą co robią gazociąg właśnie się pytałam o Chotów to na naszym terenie Chotów i Kadłub walczył jeszcze o nitkę do wioski .

Pan Wójt

Ale w Kadłubie jest trzech przedsiębiorców od których dużo zależy.

Pani Sołtys

Tak, tak ale to trzeba zebrać podpisy z wioski ile jak będą wracać to nie to że nie założą bo mogą pociągnąć nie muszą konkretnie od Mokrska bo mogą od Wielunia ciągnąć bo do Turowa, Kurowa też będą ciągnąć.

Pan Wójt

Ja myślę że to jest tylko kwestia ile jest osób chętnych no ale jeśli państwo usłyszycie o kosztach założenia ogrzewania gazowego na poziomie nie wiem oni tam zależy jak ale z piecem no nie wiem 12 tys. – 15 no to nie każdy ma te pieniądze dzisiaj trzeba się zapisać i oni chcą mieć pewność że faktycznie pani wyda te pieniądze i później będzie z tego gazu korzystać.

Pani Sołtys

Przecież jest do użytku w kuchni to nie konkretnie że musi kupić i założyć sobie ogrzewanie.

Pan Wójt

Rozumiem ale butla kosztuje 50 zł czy 60 zł. Butle zużywa się w ciągu miesiąca choćby te 600 zł rocznie, zależy już kto liczymy już 800 zł . Taka na dzień dzisiejszy jest ekonomia.

Pani Radna

Jeszcze na koniec proszę państwa chciałabym zabrać głos w sprawie inwestycji. Wiem, że pieniędzy w tym budżecie nie będzie wiele ja zgłosiłam taki wniosek bodajże na sesji lub na komisji nie pamiętam w tej chwili, że jeśli będą jakiegokolwiek pieniądze trzeba robić boisko jest to inwestycja zaczęta, nieskończona, rozgrzebana. To jest naprawdę, to jest podstawa ale oprócz boiska jest bardzo ważny ten budynek. My mieliśmy tutaj bal, zorganizowany przez mamy w ciągu dwóch tygodni ze względu na szkołę aby cokolwiek coś dla niej zarobić. Była temperatura chyba -10 na zewnątrz i ten bal się odbył panie Wójtce to był naprawdę super bal. Z tym, że proszę państwa nie da się robić w takich warunkach, jeśli będą takie mrozy choćby nawet byli chętni to jest ciężko się odważyć bo naprawdę jest ciężko utrzymać taką temperaturę w takich warunkach. Jest to podstawa do tego żeby ten budynek funkcjonował na 100 % to góra musi być zrobiona a przy tym jeszcze dach. Bo w Słupsku mają zrobione wszystko zostawiony jest dach i leje im się do środka.

Panie Wójtce tak?

Pan Wójt

To tak można powiedzieć.

Pani Radna

To jest bardzo ważna inwestycja ja chciałam zapytać czy cokolwiek będzie się działo w tym budynku i tak jeszcze panie wójcie prosimy dzisiaj naprawdę te pieniądze będą jakiegokolwiek proszę pamiętać o Chotowie bo inwestycje są zaczęte, nieskończone.

Pani Sołtys

Panie Wójcie zdał nam pan sprawozdanie co było zrobione, a mnie interesuje to co będzie robione w Chotowie w 2013 r. bo podobno nic.

Pan Wójt

Jeżeli chodzi o rzeczy związane z inwestycjami w załączniku inwestycyjnym nie ma takich zapisów. Jeśli chodzi o inne rzeczy nazwijmy je drobne czy mniej drobne one się w trakcie dopiero mogą urodzić. Na początku dla nas najważniejsze zbilansować budżet a bilans budżetu polega na tym że właśnie te wydatki bieżące i dochody muszą być do zera nie możemy przekroczyć 60% zadłużenia 15% spłaty kapitału i odsetek zobowiązań jeśli to nastąpi to możemy coś robić więcej. Nie ma pieniędzy za darmo jeśli nam ktoś daje to żądają jakiegoś wkładu własnego. Jak nam dają, dodaliśmy wkład własny zaczynamy się rozliczać. Przyjeżdża kontrola i może trzeba będzie coś oddać. „Unia” na razie się skończyła. Unia nie buduje dróg, żebyście też państwo to wiedzieli. My przygotowujemy się na następne lata 2014-2016. Na pewno priorytetem będzie kanalizacja i drogi. Ale jak to będzie i czy gminę będzie stać na to jest zupełnie inna sprawa. Nie ważne, czy był Wójt Kącki i zadłużył gminę czy będzie wójt x który oddłuży gminę. Będą się liczyły wskaźniki bieżące dochody to będzie najważniejsze urząd gminy będzie zawsze miejscowość Chotów będzie zawsze a wójt może być nowy.

Sołectwo Chotów wnioski:

1. Wykonanie projektu na kanalizację sanitarną wraz z chodnikiem przy drodze powiatowej (może być ścieżka rowerowa w zamian chodnika).
2. Renowacja parku.
3. Naprawa dróg gminnych do pól.
4. Montaż lamp przy cmentarzu przy posesji pani Przybyłek i pani Bukowiec.
5. Budowa kompleksu sportowego – kontynuacja.
6. Zakup samochodu dla straży.
7. Zakończenie prac budowlanych w sali OSP Chotów.
8. Podsypać kamień przed remizą.
9. Środki niewykorzystane z 2012 z funduszu sołeckiego mają być wykorzystane w 2013 rok.
10. Podsypać zjazd z drogi powiatowej przy posesji pana Fertaly (droga za stodołami).
11. Zainterweniować w sprawie nawracających autobusów na wjeździe pani Kowalskiej. W wyniku tego powstają koleiny utrudniające wyjazd z posesji.

Do protokołu załączono:

- informacja na zebranie wiejskie 2013 roku,
- materiały dotyczące farm wiatrowych przygotowane na debatę publiczną w Mokrsku,
- kserokopia pisma od ChKS Chotów,
- kserokopia pisma od instruktora Świetlicy Wiejskiej w Chotowie.

Protokolant:

Małgorzata Gruszka
Krystyna Kowalik

